



Дар Тоҷикистон ҳангоми барпо намудани оила чизи аз ҳама муҳим - ин бокира будани наварӯс ба ҳисоб меравад. Мушоҳидаҳо нишон медиҳанд, ки баъзе мавридҳо сабаби асосии дар кӯтоҳтарин муддат ҷудо шудани навхонадорон маҳз бокира набудани наварӯсон мебошад. Ба ҳамин хотир, барқарор намудани бакорат дар кишвар ба қавле як навъ "бизнес" ("тиҷорат") шудааст. Аз ин рӯ, баъзан қисме аз духтарҳо кӯшиш мекунанд, ки бо кадом арзише набошад, бакорати худро барқарор намоянд. Ин ҳам дар ҳолест, ки қонунгузори амалкунандаи кишвар барои анҷом додани чунин ҷарроҳӣ ба табибон танҳо дар ҳолати садама гирифтани пардаи бакорати духтар, иҷозат медиҳад.

"БИЗНЕС"-И БАКОРАТ

Пардаи бакорат чӣ арзиш дорад?

Вақте масъалаи барқарор кардани пардаи бакорат пеш меояд, бештари одамон ба кафолат доштан ё надоштани барқарории парда ва нархи он диққат медиҳанд. Нархи барқарор кардани пардаи бакорат аз кафолати он вобаста аст. Яъне дар барқарор кардани пардаи бакорати духтарӣ ду чиз муҳим аст: маблағ ва кафолат.

Барои муайян кардани нархи барқарор кардани пардаи бакорат, бояд бевосита тадқиқоти журналисти анҷом дода мешуд ва дар рафти он аз усули озмоиш (эксперимент) истифода гардид. Аз ин сабаб, мо аввал чанд беморхонаро тахмин задем, ки барои гузаронидани эксперименти худ ба он ҷо бояд равем. Ҳамчунин як нафар занеро пайдо кардем, ки дар ин кор ба мо кӯмак мекард. Ҷиро чун нафаре, ки мехоҳад пардаи бакораташро барқарор кунад, муаррифӣ кардем ва духтур бояд пардаи бакорати ӯро барқарор мекард.

Аввалан мо ба беморхонаи марказии ноҳияи Рӯдакӣ рафтем, аммо дар сафари аввал мутаассифона, ба мо муяссар нашуд, ки маблағи барқарор кардани пардаи бакоратро ба таври дақиқ муайян кунем. Маълум гардид, ки бо духтур "хуб" сӯҳбат карда натавонистаем, зеро ҳангоми баргаштан, дар назди дарвозаи беморхона, бо ходими хурди тиббие (санитар) ҳамсӯҳбат шудем, ки ӯ ба мо тарзи "дуруст муроҷиат" карданро ёд дод.

Рӯзи дигар боз ба ҳамон беморхона рафта, бо Гуландом (ном иваз шудааст, муаллиф) ном духтур мулоқот кардем. Пас аз ҳолпурсиву шиносӣ, ба ӯ матлабамонро изҳор доштем: "Духтари холаам шавҳар кардани, аммо мехоҳад бакорати худро барқарор кунад, шумо ба мо кӯмак карда метавонед?".

Духтур мисле, ки аз чизе саҳт тарсида бошад авзояш бечо гардид ва пурсид: "Росташро гӯед, кӣ шуморо ба назди ман раво кард?".

Чун аз мо посухи дилхоҳашро нашунид, "мо ин хел корҳоро намекунем" гуфта, аз утоқ баромад. Он ходими хурди тиббие, ки чанд рӯз пештар дар назди дарвозаи беморхона сӯҳбат карда будем, ибраз дошт, ки бехтар мешавад агар ягон рӯзи дигар омада, бо мудири ягон шӯъба маслиҳат кунем. Ба гуфтаи ӯ духтурони оддӣ ба рухсати мудири шӯъба ин корро карда наметавонанд.

Маротиба дуюм, мо ба Поликлиникаи марказии ноҳияи Рӯдакӣ муроҷиат кардем. Ин маротиба ҳам нархи ҷарроҳии мазкурро муайян карда натавонистем. Духтури пайдокардаи мо барои гузаронидани ҷарроҳӣ розӣ шуда буд, аммо вақте дар бораи маблағи барқарор кардани пардаи бакорат пурсидем, духтур Малика (ном иваз карда шудааст,

муаллиф) гуфт, ки танҳо пас аз دیدани духтар нархи ҷарроҳиро мегӯям. Малика бе парво гап мезад ва аз кучо будани "арӯсу домод" ва санаи тӯйро пурсида, таъкид намуд, ки агар "арӯсро рӯзи якшанбе бурданӣ бошанд, рӯзи шанбе бояд бакораташро барқарор кард, зеро, агар рӯзи панҷшанбе ё ҷумъа ҷарроҳӣ сурат бигирад, боз кушода шуданаш мумкин аст". Аммо, ин дафъа низ натавонистем маблағи ин ҷарроҳиро муайян кунем.

13 октябри соли 2012. Як занро ба беморхонаи марказии ноҳияи Шаҳринав бурдем. Зане, ки бояд пардаи бакораташро барқарор мекардем, шавҳар дошт, ҳатто як маротиба бинобар бемор буданаш, сақти ҳамл карда буд. Мақсади асосии мо, дар асл, на барқарор кардани пардаи бакорат, балки муайян кардани нарх ва усули барқароркунии он буд. Ба беморхонаи марказии ноҳияи Шаҳринав рафта, ба як ҳамшира муроҷиат намудем, ӯ гуфт, ки ин корро анҷом намедиҳад ва тавсия намуд, ки ба ягон нафари дигар муроҷиат кунем. Мо ба шӯъбаи дигари беморхона рафтем ва бо як зане, ки он ҷо кор мекард, муроҷиат намудам, гуфтем: "Барои мо ягон гинекологи хуб лозим. Ин духтаре, ки ҳамроҳамон аст, бо бародарам "муносибатиҳои шахсӣ" доштанд. Бародари ман бошад, соҳиби зану фарзанд аст. Духтар пас аз ду рӯз тӯй дорад".

Зан, ки корманди беморхона буд, идомаи сухани маро гӯш накарда, "ҳа, фаҳмо, камтар сабр кунед, бароятон як нафари хубро меёбам" гуфт ва ба даруни бино даромад. Пас аз чанд лаҳза, ҳамроҳи як ҳамшира наздамон омад. Ҳамшира "чӣ хизмат" гуфта, пурсид. Мо худро мисли корафтадогон нишон дода, бо як чехраи ғамгинона ба ҳамшира мақсадамонро баён кардем. Ҳамшира, ки номашро шартан Адолат мегӯем, гуфт, ки ин корро мекунад, аммо нархаш қимат аст ва пулашро нақд мегирад. Мо ҳам барои аз даст надовдани имконият бо ӯ, ба қавле "савдо" накардем ва аз ӯ нархи "хизмат"-ашро пурсидем.

- 200 доллар мешавад, ба духтур занг занам? - гӯём суол дод ва боз илова намуд, вай ҳозир ба як маърака рафтаасту шояд дертар меояд.

Адолат таъкид кард, ки то гузаштани ҷарроҳӣ "арӯс" чизе истеъмол накунад. Зеро ҳангоми гузаронидани ҷарроҳӣ шояд дилаш беҳузур шавад.

Санам - номи шартии занест, ки мо ӯро барои барқарор кардани пардаи бакорат ба назди духтур бурдем. Шахсияти Санамро пинҳон нигоҳ медорем ва барои маълумот ҳамин қадар гуфта метавонем, ки ӯро мо барои кӯмак киро карда будем. Ӯ аз мақсади мо огоҳ буд ва розӣ шуд, ки ба мо кӯмак кунад.

Тақрибан пас аз як соат Адолат занг зада, аз духтур хоҳиш кард, ки тезтар биёяд. Ҳамшира таъкид мекард, то ба духтур нагӯем, ки

Санам бо бародари ман алоқа доштааст. "Зеро, - гуфт ӯ, - дар ин ҳол духтур аз 500 доллар кам намегирад". Вай пешниҳод кард, то ба духтур бигӯем, ки мо ҳамсоияи модари худӣ ӯ ҳастем ва Санам таҷовуз шудааст ва боз худаш илова кард, ки магар бехтар нест, ки гуфтаи ӯро кунему аз пардохтани 500 доллар сарфа намоем.

Маълум шуд, ки барои як ҷарроҳӣ чӣ миқдор маблағ меситонанд. Аммо маблағи муайян нест ва он метавонад тағйир хӯрад. Гузаронидани ин намуди ҷарроҳӣ аз 100 доллар то ба 500 доллар мерсад. Масалан, нафаре, ки дар яке аз таваллудхонаҳои пойтахт кор мекунад ва ҳангоми гузаронидани тадқиқот бевосита шохиди барқарор кардани пардаи бакорат гаштааст, дар сӯҳбат ба мо гуфт, ки дугонаашро ба воситаи як шиносаш бо 100 доллар ҷарроҳӣ карданд.

ӯ гуфт: "Дар асл бошад нархи барқарор кардани пардаи бакорат аз 200 - 300 доллар кам нест. Баъзе мавридҳое мешаванд, ки духтарҳо ҳамон рӯз бо худ маблағи кофӣ намеоранд ва маҷбур мешаванд, ки барои барқарор кардани пардаи бакорати худ, тилловориҳои худро ба духтурҳо диҳанд. Барои онҳо аз ҳама муҳим аз "имтиҳон" гузаштан аст, на чизи дигар. Дар ин гуна мавридҳо духтарҳо ба ҳама гуна шартҳои духтурон розӣ мешаванд".

"Ҷарроҳӣ" чӣ қадар давом мекунад?

Аслан кормандони соҳаи тиб мегӯянд, ки аз ҳама ҷарроҳии осон, ҷарроҳии кӯрӯда (аппендицит) аст, аммо ҳангоми гузаронидани тадқиқоти журналисти маълум шуд, ки барқарор кардани пардаи бакорат низ хело осон буда, вақти камро мегирифтааст.

Ҳангоме то омадани духтур бо ҳамшира сӯҳбат мекардем, ӯ ибраз дошт, ки ин кори осон аст ва бештари духтаронро бидуни маводи мадхушкунанда (наркоз) ҷарроҳӣ мекунанд. Танҳо баъзе ҳолатҳое мешаванд, ки духтарҳо тоқат карда наметавонанд ба онҳо наркоз медиҳанд. Вақте мо бо ҳамшира саволу ҷавоб мекардем, духтур занг зада, дар назди беморхона буданашро таъкид кард. Адолат (ҳамшира) бошад, аз мо 200 долларро нақд гирифта, ба Санам гуфт, ки "духтур бисёр дағал гап мезанад, лекин ту аҳамият надеҳ" ва ӯро ба назди духтур даровард. Мо интизори Санам истода будем, ки ногоҳ ҳамшира занг зада, "як бинт харида биёред" гуфт. Бинтро бурдемо ба соат нигаристем. Соат 13:15 дақиқа буд, ки Санамро барои ҷарроҳӣ ба утоқе дароварданд. Соати 13:49 ҳамшира ба ман занг зада, ба қавле шодӣна гирифта ва гуфт: "Агар хафа нашавед 10 сомонӣ барои ману 10 сомонии дигар ҳақи ходими хур-

ди тиббиро диҳед". Мо чизе нагуфта, 20 сомонии дигар дароз кардем. Ҳамшира бошад ба Санам таъкид кард, ки "дар ҳолати хунрав шуданаш ба духтур муроҷиат накунад. Фақат бинтро дар спирт тар карда монаду халос. Агар мабодо ӯро ба назди духтур баранд ҳам, бо худ ҳатман маблағ бигирад ва онро ба киссаи духтур бимонад, то сирашро фош накунад".

Умуман дар муддати 34 дақиқа пардаи бакоратро барқарор кардан мумкин будааст.

Ин ҷарроҳӣ кафолат дорад ё не?

Гарчанде мегӯянд, ки ҷарроҳии 500-доллара бо лазер гузаронида мешаваду то ду моҳ кафолат дорад, мушоҳидаҳо нишон доданд, ки ин гапҳо умуман асоси воқеӣ надоранд. Зеро вақте ба беморхонаи марказии ноҳияи Рӯдакӣ муроҷиат кардем, духтур ибраз дошт, ки агар занро ду-се рӯз пештар барем, ягон хел кафолат намедиҳад. Ба гуфти ӯ бояд як рӯз пеш аз тӯй духтарро ҷарроҳӣ кунанд, то кафолат дода тавонанд. Аммо ин ҳам пас аз ташхиси худӣ духтур муайян мешавад. Яъне вобаста ба шакли вайрон шудани пардаи бакорат аст. Духтури Поликлиникаи ноҳияи Рӯдакӣ зимни сӯҳбат ба мо ибраз дошт, ки на ҳар касро ҷарроҳӣ мекунад. Ӯ иқрор шуд, ки тахминан 10 нафар аз шиносҳои ҷарроҳӣ кардааст, ки ба қавли худаш, ҳамааш "имтиҳон"-ро ба хубӣ паси сар кардаанд.

Дар беморхонаи ноҳияи Шаҳринав, вақте зани бо худ бурдаи мо - Санам аз Адолат дар хусуси чанд рӯз кафолат доштани ҷарроҳӣ пурсид, ҳамшира посух дод, ки ин аз худат вобаста аст: "Агар бо эҳтиёт нишасту хез кунӣ то 10-20 рӯз кафолат дорад. Дар бештари мавридҳо духтарҳо аз зиёд нишастану хестан кушода мешаванд. Вале ба ҳамаи ин нигоҳ накарда, кӯшиш кун, тамоми воситаро истифода бару дар шаби аввал бо домод хоб рав! Ба духтур дар бораи кафолат доштан ё надоштан гап назан, ки ӯ ин корро ба гардан намегирад. Арӯс бо эҳтиёт ва нози арӯсӣ шишту хез мекунад".

Андешаҳои Санам баъди "ҷарроҳӣ"

Санам пас аз баромадан аз ҷарроҳӣ қайд кард, ки гӯе мурдааст: "Хушам рафту духтур парвое надошт. Фақат камтар об ба рӯям пошиданду халос. Вақте ба хуш омадам, ҳамшира аз ҳолам бо ҳаяҷон пурсон шуд, аммо духтур "ин хел духтарҳоро бало намезанад" гуфта, ӯро ором кард. Пас аз ҳар як сӯзан задан, дилам беҳузур мешуд".

Санам нақл кард, ки вақте вориди утоқи

